

**RAPPORT ANNUEL**  
**FRERES DE NOS FRERES**



# COMPTES ANNUELS

**Bilan au 31 décembre 2010**

Actif	Annexe	31.12.2010 CHF	31.12.2009 CHF
<b>Liquidités</b>		<b>1'126'625.29</b>	<b>1'248'299.81</b>
Caisse		5'113.65	5'740.15
Chèques Postaux		448'443.75	334'650.48
Banques		524'595.39	845'491.63
Banque Fondation Michelham		125'000.00	44'580.00
Banque Mirabaud		23'472.50	17'837.55
<b>Réalisables à court terme</b>		<b>386'987.47</b>	<b>246'254.39</b>
Titres Mirabaud		368'305.97	181'501.05
Débiteurs Grand-Bazar		6'390.00	8'415.00
C/C Winterthur-LPP		0.00	2'714.25
C/C Generali-LAA		44.90	0.00
IA à récupérer		4'461.60	12'649.89
Produits à recevoir		7'785.00	39'161.00
Charges payées d'avance		0.00	1'813.20
<b>Actif immobilisé corporel</b>		<b>3'048.48</b>	<b>4'390.83</b>
Matériel informatique		5'781.18	5'781.18
Fonds d'amort.matériel informatique		(4'335.00)	(2'890.00)
Machines de bureau		2'802.30	1'999.65
Fonds d'amort.machines de bureau		(1'200.00)	(500.00)
<b>Actif immobilisé financier</b>		<b>605'336.33</b>	<b>790'669.00</b>
Parts sociales Banque Raffeisen Sion		200.00	200.00
Participation		225'000.00	225'000.00
Titres Bordier		284'620.00	279'440.00
Titres Mirabaud		95'516.33	286'029.00
<b>Actif immobilisé financier affecté</b>		<b>500'000.00</b>	<b>500'000.00</b>
Placements Reserve : Fonds C.Raman		500'000.00	500'000.00
<b>Total de l' actif</b>		<b>2'621'997.57</b>	<b>2'789'614.03</b>

# COMPTES ANNUELS

## Bilan au 31 décembre 2010

Passif	Annexe	31.12.2010 CHF	31.12.2009 CHF
<b>Fonds étrangers à court terme</b>		<b>323'816.40</b>	<b>236'935.45</b>
Projets à payer	6	248'787.00	217'196.95
Créditeurs Grand-Bazar		0.00	11'199.10
Fournisseurs		7'918.70	7'328.30
Charges à payer		2'575.70	1'211.10
Produits reçus d'avance		64'535.00	0.00
<b>Capital des fonds (affectés)</b>		<b>500'000.00</b>	<b>550'000.00</b>
Réserve frais de suivi		0.00	50'000.00
Capital réservé: fonds C. Raman		500'000.00	500'000.00
<b>Capital de l'organisation</b>		<b>1'798'181.17</b>	<b>2'002'678.58</b>
Capital reporté		2'002'678.58	2'043'019.46
Perte de l'exercice		(204'497.41)	(40'340.88)
<b>Total du Passif</b>		<b>2'621'997.57</b>	<b>2'789'614.03</b>

**COMPTES ANNUELS**  
**Compte de profits et pertes de l'exercice clos le 31 décembre 2010**

Annexe	31.12.2010 CHF	31.12.2009 CHF
<b>Produits</b>		
<b>Dons</b>	<b>1'373'746.93</b>	<b>1'423'710.81</b>
Dons sans spécification	319'416.20	323'698.60
Dons avec spécification	33'498.60	40'535.00
Dons C. Raman	0.00	3'960.20
Dons Fondation Michelham	693'350.50	798'668.88
Dons Cantons et Communes	1'800.00	5'600.00
Dons Chaîne du Bonheur	13'971.00	0.00
Dons Fédération genevoise de coopération	80'295.00	46'932.00
Dons Capital International/Vandeventer	40'000.00	55'000.00
Fondation Aide Enfance et Tiers Monde	87'010.08	50'316.13
Fond.Enfants Nécessiteux	30'000.00	0.00
Fondation Delachaux	8'000.00	10'000.00
Autres fondations	38'740.00	52'000.00
Parrainage, legs, divers	22'665.55	37'000.00
Dons d'entreprises	5'000.00	0.00
<b>Réaffectation frais de suivi</b>	<b>50'000.00</b>	<b>49'134.09</b>
<b>Manifestations</b> <span style="float: right; color: orange;">5</span>	<b>150'359.90</b>	<b>139'430.77</b>
Produits Grand-Bazar	0.00	93'396.22
Produits Mini-Bazar	9'257.95	0.00
Produits Bridge	8'436.80	6'993.80
Produits Diner - 45 ans	114'361.10	0.00
Produits Concert	0.00	15'550.05
Produits Magicien	0.00	1'510.00
Produits Avant-Première	0.00	2'101.00
Tirelires-Troncs	14'693.05	16'057.20
Brocante	3'611.00	3'822.50
<b>Produits financiers</b>	<b>14'335.29</b>	<b>105'891.97</b>
Produits sur titres	14'888.30	14'897.30
Produits sur titres Raman	20'117.05	17'329.10
Intérêts sur placements fiduciaires	0.00	276.00
Résultats non réalisés s/ titres	(22'714.53)	68'434.14
Intérêts sur CCP	486.85	603.93
Intérêts sur comptes courants bancaires	1'557.62	1'779.50
Gain de change	0.00	2'572.00
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>1'588'442.12</b>	<b>1'718'167.64</b>

**COMPTES ANNUELS**  
**Compte de profits et pertes de l'exercice clos le 31 décembre 2010**

Annexe	31.12.2010 CHF	31.12.2009 CHF
<b>Charges</b>		
<b>Versements aux pays en développ.</b>	<b>1'626'460.70</b>	<b>1'594'799.73</b>
Agriculture	608'133.00	605'598.45
Construction	33'925.00	70'005.00
Développement intégré	42'705.00	82'716.00
Ecole et formation	221'727.40	344'578.75
Ecole et formation enfants	176'836.15	0.00
Hydraulique	145'277.50	140'219.00
Microcredit	185'756.00	132'827.88
Santé	212'100.65	218'854.65
<b>Charges d'accompagnement projets</b>	<b>11'941.46</b>	<b>5'562.25</b>
Frais de suivi encourus	11'941.46	5'562.25
<b>Charges d'obtention de financement</b>	<b>28'814.80</b>	<b>41'598.70</b>
Bulletin	9'955.00	9'447.00
Affranchissements	12'878.25	11'055.05
Frais BVR	1'575.60	1'528.55
Frais publicité	465.90	3'766.00
Frais généraux Grand-Bazar	0.00	7'531.05
Frais généraux bridge	0.00	2'856.00
Frais généraux concert	0.00	5'415.05
Frais généraux diner - 45 ans	3'940.05	0.00
<b>Autres charges d'exploitation</b>	<b>125'722.57</b>	<b>116'547.84</b>
Frais administratifs		
Frais de personnel	60'264.25	76'089.65
Frais de locaux	11'567.60	9'488.00
Frais de bureau	13'222.37	6'915.31
Assurances RC et ménage	438.00	343.10
Honoraires, cotisations	22'792.25	11'950.80
Frais de représentation	1'107.15	857.90
<b>Amortissements</b>		
Amortissement matériel Informatique	1'445.00	1'445.00
Amortissement machines de bureau	700.00	500.00
<b>Frais financiers</b>		
Frais sur achats/ventes titres	2'394.80	3'574.15
Commissions fiduciaires	0.00	134.50
Frais sur CCP	253.15	618.35
Frais sur comptes courants	516.36	471.70
Perte de change	11'021.64	4'159.38
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>1'792'939.53</b>	<b>1'758'508.52</b>
<b>Perte d'exploitation</b>	<b>(204'497.41)</b>	<b>(40'340.88)</b>
<b>Prélèvement au capital de l'organisation</b>	<b>(204'497.41)</b>	<b>(40'340.88)</b>

## Tableau de variation du capital

	Soldes au 01.01.2010	Produit interne	Attribution	Utilisation	Soldes au 31.12.2010
Réserve frais de suivi	50'000.00		-50'000.00		0.00
Capital réservé (fonds C. Raman)	500'000.00				500'000.00
Capital libre reporté	2'002'678.58				2'002'678.58
Perte de l'exercice				-204'497.41	-204'497.41
<b>Total du capital</b>	<b>2'552'678.58</b>	<b>-</b>	<b>-50'000.00</b>	<b>-204'497.41</b>	<b>2'298'181.17</b>

Dès 2004, les dons provenant des versements de C. Raman sont comptabilisés en produits (auparavant ils étaient comptabilisés directement au passif du bilan, dans le fonds C. Raman).

Le fonds C. Raman est un fonds affecté destiné **prioritairement** à venir en aide au village Tirunagari aux Indes. Selon la volonté de la donatrice, le capital réservé, s'élevant à CHF 500'000, ne peut pas être entamé. La donatrice est décédée en mars 2009.

L'assemblée générale du 14 juin 2010 a décidé de ne plus bloquer les excédents du compte "Réserve frais de suivi" (Assemblée du 6 juin 2001) pour le mettre à disposition du financement des projets.

En 2009 l'excédent s'élève à 6'871.15 (12'433.40 - 5562.25)

En 2010 l'excédent s'élève à 1'512.74 (13'454.20 - 11'941.46)

# Annexes

## 1. Principe de présentation et d'évaluation

Les comptes annuels sont établis conformément aux dispositions du Bureau central des œuvres de bienfaisance (ZEWO) et la Recommandation relative à la Présentation des comptes 21 (RPC 21).

Tous les dons sont comptabilisés en produits. Lorsqu'il s'agit de dons affectés à des projets d'entraide particuliers, le solde net des dons et des versements aux projets est crédité/débité à un fonds. (voir aussi note Fonds C. Raman du tableau de variation du capital).

Les comptes annuels 2009 et 2010 ont été établis selon le principe des prestations convenues.

L'Association Suisse Frères de nos Frères est organisée en comités : comité de Genève, de Fribourg, du Valais, de Berne, de Neuchâtel et de Vaud. Les comités procèdent à des collectes de fonds et se distribuent les projets de versements au tiers monde. Certaines collectes de fonds et projets d'entraide sont réalisés par l'association hors comités. Les comptes qui vous sont présentés représentent la consolidation des activités des comités et de l'association.

## 2 Portefeuille titres

Les titres sont portés à l'actif du bilan à leurs valeurs du marché à la date du bouclage.

### 2a Réalisables à court terme

	31.12.2010	31.12.2009
Titres Mirabaud	368'305.97	181'501.05
	<u>368'305.97</u>	<u>181'501.05</u>

### 2b Immobilisations financières

	31.12.2010	31.12.2009
Parts sociales Banque Raffeisen Sion	200.00	200.00
Participation	225'000.00	225'000.00
Titres Mirabaud	95'516.33	286'029.00
Titres Bordier	284'620.00	279'440.00
	<u>605'336.33</u>	<u>790'669.00</u>

### 2c Immobilisations financières affectées

	31.12.2010	31.12.2009
Immobilisations financières : titres ( Mirabaud, C. Raman)	500'000.00	500'000.00
	<u>500'000.00</u>	<u>500'000.00</u>

## 3 Indemnités versées aux membres des organes dirigeants

Aucune indemnité n'a été versée à un membre des organes dirigeants durant l'année 2010 (aucune également en 2009).

Nombre de personnes membres des organes dirigeants : 7

Nombre d'heures bénévoles : 1'000.

## 4 Prestations à titre gratuit

L'Association Suisse Frères de nos Frères ne dispose que d'une personne salariée. Toutes les autres personnes officiant dans l'association le font à titre bénévole (env. 50 personnes). La totalité de leur engagement bénévole en 2010 a été estimé à 5'500 heures pour le bureau de l'association et 5'500 pour les différents comités, soit un total de 11'000 heures.

## 5 Résultat net des manifestations

<u>Manifestation</u>	<u>Comité</u>	<u>Résultat net</u>
Bridge	GE	8'436.80
Dîner - 45 ans	GE	110'421.05
Mini-Bazar	GE	9'257.95
Tirelires-Troncs	VD	14'693.05
Brocante	VD	3'611.00
<b>TOTAL</b>		<b>146'419.85</b>

## 6 Projets 2010 à payer

### CREDITEURS PROJETS 2010 A PAYER PAR L'ASSOCIATION AU 31 DEC.2010

<u>Projets</u>	<u>Financé par</u>	<u>Pays</u>	<u>Partenaire</u>	<u>Montant</u>	<u>2% fr. suivi</u>	<u>Tot.projets</u>
198A	VD	NEPAL	Buddha Mem.Ch.	3'600.00		
205AB-BIS	ASSOC.	PAKISTAN	Behbud	15'540.00		
250I	GE	INDE	SAMPARC	63'000.00		
292E	VD	INDE	APARA	10'460.00		
321	ASSOC.	ARMENIE	KASA FHS	10'800.00		
329-BIS	GE	BURKINA FASO	Gedeon	14'297.00		
330	VD	INDE	Sambhali Trust	6'090.00		
355Ma	Michelham	CAP VERT	ESSOR	31'250.00		
355V	Michelham	TCHAD	ID	25'000.00		
355Z	Michelham	HAITI	ID	31'250.00		
455K	Michelham	MADAGASCAR	CIDR	37'500.00		
<b>Total</b>						<b>248'787.00</b>

### PROJETS 2010 A REMBOURSER PAR LES COMITES AU 31 DECEMBRE 2010

#### Comité de Genève

220C	GE	PEROU	Irma Luz Delgado	448.60	0.00	
250I	GE	INDE	SAMPARC	63'000.00	1'260.00	
329-BIS	GE	BURKINA FASO	Alain Lompo	14'297.00	286.00	
<b>Total</b>						<b>79'291.60</b>

#### Comité de Vaud

198A	VD	NEPAL	Buddha Mem.Ch.	3'600.00	72.00	
292E	VD	INDE	APARA	10'460.00	209.00	
330	VD	INDE	Sambhali Trust	6'090.00	122.00	
<b>Total</b>						<b>20'553.00</b>



## 7 Versements au Tiers-monde

	Ass. Suisse	Michelham	Berne	Fribourg	Genève	Neuchatel	Valais	Vaud	Total par pays	Pourcentage du total
<b>Afrique</b>										
Burkina-Faso	40'000.00				37'037.00				<b>77'037.00</b>	<b>4.74%</b>
Cameroun									<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Cap Vert		31'250.00							<b>31'250.00</b>	<b>1.92%</b>
Congo									<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Egypte									<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Ethiopie		27'140.00			33'925.00				<b>61'065.00</b>	<b>3.75%</b>
Guinee-Bisau		33'925.00							<b>33'925.00</b>	<b>2.09%</b>
Kenya		46'480.00							<b>46'480.00</b>	<b>2.86%</b>
Madagascar		70'700.00			62'170.25				<b>132'870.25</b>	<b>8.17%</b>
Malawi		42'705.00			31'700.00				<b>74'405.00</b>	<b>4.57%</b>
Mali					92'079.40				<b>92'079.40</b>	<b>5.66%</b>
Maroc									<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Mauritanie									<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Mozambique		69'265.00			65'115.00	3'126.00			<b>137'506.00</b>	<b>8.45%</b>
Sénégal		33'200.00							<b>33'200.00</b>	<b>2.04%</b>
Tchad		25'000.00							<b>25'000.00</b>	<b>1.54%</b>
Togo		51'566.00							<b>51'566.00</b>	<b>3.17%</b>
Zambie									<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
	<b>40'000.00</b>	<b>431'231.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>322'026.65</b>	<b>3'126.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>796'383.65</b>	<b>48.96%</b>

## Amérique

Bolivie		35'282.00							<b>35'282.00</b>	<b>2.17%</b>
Brésil		33'200.00							<b>33'200.00</b>	<b>2.04%</b>
Equateur									<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Haiti	38'040.00	126'367.50			8'000.00				<b>172'407.50</b>	<b>10.60%</b>
Pérou					43'776.15			14'337.40	<b>58'113.55</b>	<b>3.57%</b>
	<b>38'040.00</b>	<b>194'849.50</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>51'776.15</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>14'337.40</b>	<b>299'003.05</b>	<b>18.38%</b>

## Asie

Arménie		10'800.00							<b>10'800.00</b>	<b>0.66%</b>
Bangladesh					12'000.00				<b>12'000.00</b>	<b>0.74%</b>
Birmanie								9'600.00	<b>9'600.00</b>	<b>0.59%</b>
Cambodge									<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
Chine		26'560.00							<b>26'560.00</b>	<b>1.63%</b>
Sri Lanka	46'398.00								<b>46'398.00</b>	<b>2.85%</b>
Inde				5'706.00	262'843.00	19'147.00	5'706.00	27'666.00	<b>321'068.00</b>	<b>19.74%</b>
Népal			10'000.00	10'000.00				3'600.00	<b>23'600.00</b>	<b>1.45%</b>
Pakistan	15'540.00		5'148.00		5'000.00				<b>25'688.00</b>	<b>1.58%</b>
Philippines		40'710.00			4'000.00				<b>44'710.00</b>	<b>2.75%</b>
Vietnam								10'650.00	<b>10'650.00</b>	<b>0.65%</b>
	<b>72'738.00</b>	<b>67'270.00</b>	<b>15'148.00</b>	<b>15'706.00</b>	<b>283'843.00</b>	<b>19'147.00</b>	<b>5'706.00</b>	<b>51'516.00</b>	<b>531'074.00</b>	<b>32.65%</b>

<b>Total général</b>	<b>150'778.00</b>	<b>693'350.50</b>	<b>15'148.00</b>	<b>15'706.00</b>	<b>657'645.80</b>	<b>22'273.00</b>	<b>5'706.00</b>	<b>65'853.40</b>	<b>1'626'460.70</b>	<b>100.00%</b>
----------------------	-------------------	-------------------	------------------	------------------	-------------------	------------------	-----------------	------------------	---------------------	----------------

Totaux

844'128.50

ASSOCIATION SUISSE FRERES DE NOS FRERES  
 BILANS ET COMPTES DE PERTES & PROFITS  
 - ANNUELS - AU 31 DECEMBRE 2010

	ASSOCIAT. SUISSE	BERNE	FRIBOURG	GENEVE	NEUCHATEL	VALAIS	VAUD	ELIMIN 1	ELIMIN 2	ELIMIN 3	ELIMIN 4	TOTAL
<b>ACTIFS</b>												
<b>A) DISPONIBLE A VUE</b>												
CAISSE				5'098.65		15.00						5'113.65
CHEQUES POSTAUX	53'259.77	370.85	4'184.60	316'061.82	18'638.00		55'928.71					448'443.75
BANQUES	128'199.87		9'790.05	310'487.07		9'506.80	66'611.60					524'595.39
BANQUE FONDATION MICHELHAM	125'000.00											125'000.00
BANQUE, AFFECTE (C.RAMAN) - MIRABAUD				23'472.50								23'472.50
<b>B) REALISABLE A COURT TERME</b>												
PLACEMENTS A LA VALEUR DU MARCHE												
TITRES MIRABAUD				368'305.97								368'305.97
C/C. COMITE DE BERNE			800.00					(800.00)				
C/C COMITE DE FRIBOURG									0.00			
C/C COMITE DE GENEVE	79'291.60								(79'291.60)			
C/C. COMITE DE NEUCHATEL									0.00			
C/C COMITE DE VALAIS									0.00			
C/C. COMITE DE VAUD	20'553.00								(20'553.00)			
DEBITEURS GRAND-BAZAR				6'390.00								6'390.00
C/C GENERALI-LAA				44.90								44.90
IMPOT ANTICIPE A RECUPERER	174.00		26.40	363.00		211.45	3'686.75					4'461.60
PRODUITS A RECEVOIR				7'133.00		652.00						7'785.00
CHARGES PAYEES D'AVANCE												
<b>C) ACTIF IMMOBILISE</b>												
MATERIEL INFORMATIQUE				5'781.18								5'781.18
FONDS D'AMORTISSEMENT MAT.INFORMATIQUE				(4'335.00)								(4'335.00)
MACHINES DE BUREAU	2'802.30											2'802.30
FONDS D'AMORTISSEMENT MACHINES DE BUREAU	(1'200.00)											(1'200.00)
<b>D) ACTIF IMMOBILISE FINANCIER</b>												
SOCIETE IMMOBILIERE - PARTS							225'000.00					225'000.00
PARTS SOCIALES BANQUE RAFFEISEN SION						200.00						200.00
TITRES BORDIER	81'320.00			203'300.00								284'620.00
TITRES MIRABAUD				95'516.33								95'516.33
<b>E) ACTIF IMMOBILISE FINANCIER AFFECTE</b>												
PLACEMENT RESERVE (FONDS C.RAMAN)				500'000.00								500'000.00
<b>TOTAL DES ACTIFS</b>	<b>489'400.54</b>	<b>370.85</b>	<b>14'801.05</b>	<b>1'837'619.42</b>	<b>18'638.00</b>	<b>10'585.25</b>	<b>351'227.06</b>					<b>2'621'997.57</b>

ASSOCIATION SUISSE FRERES DE NOS FRERES  
 BILANS ET COMPTES DE PERTES & PROFITS  
 - ANNUELS - AU 31 DECEMBRE 2010

	ASSOCIAT. SUISSE	BERNE	FRIBOURG	GENEVE	NEUCHATEL	VALAIS	VAUD	ELIMIN 1	ELIMIN 2	ELIMIN 3	ELIMIN 4	TOTAL
<b><u>PASSIFS</u></b>												
<b>A) FONDS ETRANGERS</b>												
PROJETS A PAYER	248'787.00											248'787.00
C/C ASSOCIATION SUISSE		800.00		79'291.60			20'553.00	(800.00)	(99'844.60)			
C/C COMITE DE FRIBOURG	1'302.05			6'616.65								7'918.70
FOURNISSEURS			342.55			1'479.35	753.80					2'575.70
CHARGES A PAYER				54'535.00			10'000.00					64'535.00
PRODUITS RECUS D'AVANCE												
<b>B) FONDS PROPRES</b>												
CAPITAL RESERVE : FONDS C.RAMAN				500'000.00								500'000.00
CAPITAL REPORTE	338'015.47	13'272.30	20'016.50	1'276'118.76	14'534.10	12'973.00	327'748.45					2'002'678.58
BENEFICE / PERTE (-) DE L'EXERCICE	(98'703.98)	(13'701.45)	(5'558.00)	(78'942.59)	4'103.90	(3'867.10)	(7'828.19)					-204'497.41
<b>TOTAL DES PASSIFS</b>	<b>489'400.54</b>	<b>370.85</b>	<b>14'801.05</b>	<b>1'837'619.42</b>	<b>18'638.00</b>	<b>10'585.25</b>	<b>351'227.06</b>					<b>2'621'997.57</b>

ASSOCIATION SUISSE FRERES DE NOS FRERES  
 BILANS ET COMPTES DE PERTES & PROFITS  
 - ANNUELS - AU 31 DECEMBRE 2010

	ASSOCIAT. SUISSE	BERNE	FRIBOURG	GENEVE	NEUCHATEL	VALAIS	VAUD	ELIMIN 1	ELIMIN 2	ELIMIN 3	ELIMIN 4	TOTAL
<b>CHARGES</b>												
<b>VERSEMENTS AUX PAYS EN DEVELOPP.</b>												
AGRICULTURE	369'912.00			238'221.00								608'133.00
CONSTRUCTION	33'925.00			0.00								33'925.00
DEVELOPPEMENT INTEGRE	42'705.00											42'705.00
ECOLE ET FORMATION	88'740.00	5'148.00	5'706.00	55'328.00	5'706.00	5'706.00	55'393.40					221'727.40
ECOLE ET FORMATION ENFANTS				176'836.15								176'836.15
HYDRAULIQUE	86'192.50			59'085.00								145'277.50
MICROCREDIT	176'256.00			9'500.00								185'756.00
SANTE	46'398.00	10'000.00	10'000.00	118'675.65	16'567.00		10'460.00					212'100.65
<b>CHARGES D'ACCOMPAGNEMENT PROJETS</b>												
DOTATION FRAIS DE SUIVI	3'016.00	303.00	314.00	7'944.00	446.00	114.00	1'317.20				(13'454.20)	0.00
FRAIS DE SUIVIS ENCOURUS	11'941.46											11'941.46
<b>CHARGES D'OBTENTION DE FINANCEMENT</b>												
BULLETIN	9'955.00											9'955.00
AFFRANCHISSEMENTS	609.60	286.15	858.50	7'363.90	943.00		2'817.10					12'878.25
FRAIS BVR	53.45	14.95	163.00	899.75	118.00		326.45					1'575.60
FRAIS PUBLICITE			465.90									465.90
FRAIS GENERAUX GRAND-BAZAR				0.00								0.00
FRAIS GENERAUX BRIDGE				0.00								0.00
FRAIS GENERAUX DINER - 45 ANS				3'940.05								3'940.05
<b>AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION</b>												
<b>FRAIS ADMINISTRATIFS</b>												
FRAIS DU PERSONNEL				60'264.25								60'264.25
FRAIS DE LOCAUX	2'985.40			0.00			8'582.20					11'567.60
FRAIS DE BUREAU	2'768.87			7'972.40		620.10	1'861.00					13'222.37
ASSURANCES RC ET MENAGE				438.00								438.00
HONORAIRES, COTISATIONS	19'966.20			769.00		400.00	1'657.05					22'792.25
FRAIS DE REPRESENTATION	1'010.80			96.35								1'107.15
<b>FRAIS INTRA-ASSOCIATION</b>												
PARTICIP. DES COMITES AUX FR. ADMINISTR. ASSOC		150.00	300.00	13'600.00	300.00	100.00	2'550.00			(17'000.00)		0.00
<b>AMORTISSEMENTS</b>												
AMORTISSEMENTS MATERIEL INFORMATIQUE				1'445.00								1'445.00
AMORTISSEMENTS MACHINES DE BUREAU	700.00											700.00
<b>FRAIS FINANCIERS</b>												
FRAIS SUR ACHATS/VENTES TITRES				2'394.80								2'394.80
FRAIS SUR CCP				181.15			72.00					253.15
FRAIS SUR COMPTES-COURANTS	381.90						134.46					516.36
PERTE DE CHANGE				11'021.64								11'021.64
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>897'517.18</b>	<b>15'902.10</b>	<b>17'807.40</b>	<b>775'976.09</b>	<b>24'080.00</b>	<b>6'940.10</b>	<b>85'170.86</b>					<b>1'792'939.53</b>

ASSOCIATION SUISSE FRERES DE NOS FRERES  
 BILANS ET COMPTES DE PERTES & PROFITS  
 - ANNUELS - AU 31 DECEMBRE 2010

	ASSOCIAT. SUISSE	BERNE	FRIBOURG	GENEVE	NEUCHATEL	VALAIS	VAUD	ELIMIN 1	ELIMIN 2	ELIMIN 3	ELIMIN 4	TOTAL
<b>PRODUITS</b>												
<b>DONS</b>												
DONS SANS SPECIFICATION	20'420.00	2'185.00	12'193.00	226'807.10	9'255.00	2'920.00	45'636.10					319'416.20
DONS AVEC SPECIFICATION	1'330.00			21'268.60	10'900.00							33'498.60
DONS FONDATION MICHELHAM	693'350.50											693'350.50
DONS CANTONS ET COMMUNES				1'800.00								1'800.00
DONS CHAINE DU BONHEUR				13'971.00								13'971.00
DONS FEDERATION GENEVOISE DE COOP.				80'295.00								80'295.00
DONS VANDEVENTER				40'000.00								40'000.00
FOND.AIDE ENFANCE ET TIERS MONDE				87'010.08								87'010.08
FOND.ENFANTS NECESSITEUX				30'000.00								30'000.00
FONDATION DELACHAUX					8'000.00							8'000.00
AUTRES FONDATIONS				38'740.00								38'740.00
PARRAINAGES, LEGS, DIVERS				20'000.00			2'665.55					22'665.55
DONS D'ENTREPRISES				5'000.00								5'000.00
<b>REAFECTATION FRAIS DE SUIVI</b>	50'000.00											50'000.00
<b>MANIFESTATIONS</b>												
PRODUITS MINI BAZAR				9'257.95								9'257.95
PRODUITS BRIDGE				8'436.80								8'436.80
PRODUITS DINER - 45 ANS				114'361.10								114'361.10
TIRELIRES - TRONCS							14'693.05					14'693.05
BROCANTE							3'611.00					3'611.00
<b>PRODUITS INTRA-ASSOCIATION</b>												
PARTICIPATIONS DES COMITES AUX FRAIS ADMIN.	17'000.00									(17'000.00)		0.00
DOTATION FRAIS DE SUIVI	13'454.20										(13'454.20)	0.00
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>												
PRODUITS S/TITRES	1'250.25			3'126.05		12.00	10'500.00					14'888.30
PRODUITS S/TITRES RAMAN				20'117.05								20'117.05
RESULTATS NON REALISES S/TITRES	1'480.00			(24'194.53)								(22'714.53)
INTERETS SUR CCP	31.15	15.65	15.80	350.45	28.90		44.90					486.85
INTERETS SUR COMPTES-COURANTS	497.10		40.60	686.85		141.00	192.07					1'557.62
GAIN DE CHANGE												0.00
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>798'813.20</b>	<b>2'200.65</b>	<b>12'249.40</b>	<b>697'033.50</b>	<b>28'183.90</b>	<b>3'073.00</b>	<b>77'342.67</b>					<b>1'588'442.12</b>
<b>BENEFICES / (PERTES) DE L'EXERCICE</b>	<b>(98'703.98)</b>	<b>(13'701.45)</b>	<b>(5'558.00)</b>	<b>(78'942.59)</b>	<b>4'103.90</b>	<b>(3'867.10)</b>	<b>(7'828.19)</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>(204'497.41)</b>

**TABLEAU DE FINANCEMENT CONSOLIDE  
DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010**

(avec comparatifs 2009)

(exprimés en francs suisse)

	<u>2010</u>	<u>2009</u>
<b>A. Flux de fonds provenant de l'activité d'exploitation</b>		
Perte de l'exercice	(204'497)	(40'341)
Amortissement matériel informatique	1'445	1'445
Amortissement machines de bureau	700	500
<b>Marge brut d'autofinancement</b>	<b>(202'352)</b>	<b>(38'396)</b>
Diminution / (Augmentation) des Placements à court terme	(186'805)	(31'406)
Diminution / (Augmentation) des Placements à long terme	185'333	(50'782)
Diminution / (Augmentation) créances	12'883	1'497
Diminution / (Augmentation) comptes de régularisation actif	33'189	13'395
Augmentation / (Diminution) fonds étrangers à court terme	86'881	60'163
<b>Flux de fonds provenant de l'activité d'exploitation</b>	<b>(70'872)</b>	<b>(45'530)</b>
<b>B. Flux de fonds provenant de l'activité d'investissement</b>		
(Investissements) en immobilisations corporelles	(803)	(2'000)
<b>Flux de fonds provenant de l'activité d'investissement</b>	<b>(803)</b>	<b>(2'000)</b>
<b>C. Flux de fonds provenant de l'activité de financement</b>		
Augmentation / (Diminution) Capital des Fonds (affectés)	(50'000)	(49'242)
<b>Flux de fonds provenant de l'activité de financement</b>	<b>(50'000)</b>	<b>(49'242)</b>
<b>Total flux de fonds</b>	<b>(121'675)</b>	<b>(96'772)</b>
<b>D. Augmentation des disponibilités</b>		
Existant final disponibilités	1'126'625	1'248'300
(Existant initial) disponibilités	1'248'300	1'345'071
<b>Variation des disponibilités</b>	<b>(121'675)</b>	<b>(96'772)</b>